Civitatem portumque Wismariensem, cum duabus Præfecturis & Munimento quod à cete nomen habet; ac præter hæc Archi-Episcopatum Bremensem & Episcopatum Verdensem sibi vindicant; petuntque veteribus Dominis, Brandenburgico Electori, Friderico Holsato & Mechlenburgensi Duci reddi, quod æquum Cæsari videbitur. Responderunt biduo post Cæsareani, Suecis Citeriorem Pomeraniam, Rugiam, Bremensem & Verdensem ditionem (sed ea, qua nunc, Ecclesiastica conditione affectas) Wismariam cum portu & munitione; Electori Brandenburgico, Episcopatum Halberstadensem; Mechlenburgico Razeburgensem; nihil Holsatiæ Duci offerentes: cæteris quoque, quæ à Suecis petebantur, rejectis; Cavetur ultimo capite, ut si Electori & Mechlenburgico conditiones non placeant, bona cum gratia Cæsaris & Imperii, ac salva pace servare Suecis liceat, quicquid in utraque Pomerania & Mechlenburgensi Ducatu tenent. Quod majori prudentia à Cæsareis concessum, quam à Suecis petitum esse videtur. Nam acceptante Electore leges sibi dictas, pacem habebunt Austriaci alienis impensis comparatam. Præterea Suecorum ingenium, sui fiducia, aliorum contemptu prætumidum, ac duos una Provincia clausos Principes, & infociabilem potentiam reputantibus credere promptum est, haud duraturam concordiam; si vero rejiciat conditiones Elector, tamen interea pace, quam sibi pacifcent, Austriaci fruuntur, & ubi denuo bellum placebit (cui nunquam causæ derunt) jura sua Cæsari commodabit Elector. Ita vasro, & ut ita dicam ambidextro commento, ut cunquæ res ceciderit, novo in Suecos bello semina, & occasiones perstruuntur revocato veteris prudentiæ exemplo, quo Romani Armeniam, turbandis Barbarorum animis, specie largitionis præbuerunt. Rescripserunt Sueci Osnabrugâ 25. Novemb. ad Legatos Gallicos, restitutionem Ulterioris Pomeraniæ cum Episcopatu Caminensi & Colbergâ, & quicquid præterea in ditione Brandenburgensi suis præfidiis tenent, promittentes; more ipsis vicissim in pecunia numerata (cujus summam scripto non expressam ad duo decies centum mille Thaleros redigebant) satisfieret. Igitur placuit Cæsareanis & Gallis mittere, qui Electori Suecorum leges & parendi necessitatem denunciarent. Ii tuerunt Plettenbergius & Sanctus Romanus, Barones, qui ante hoc quadriduum Hagam Comitum, ubi Elector apud Principem Arausionensem & sponsam Aloysiam hospitatur, abierunt. Quæ referent responâ, scribam, cum primum intellexero.

Dum hæc Cæsareos inter & Suecos præcipuo studio geruntur, de Statuum quoque controversiis colloquium inter Trautmannsdorffium & Salvium, cui aliquot à Statibus delecti intererant, ceptum est; bis tentata concordia via, irrito conatu & desperato successu, nihil à Catholicis ultra priora concessum: ad verba Trautmannsdorffii, imperiosa, dictatoria, tanquam victis leges diceret, & ad Danubium in Bohemia ubique triumpharet Cæsar, tacente plerumque Salvio, aut rigide contradicente. Quæ res præcipue Protestantes exterruit, magnifica Suecorum promissa & prope unicum spem suam evanescere cernentes. Metusne & sollicita presentium futuri que reputatio, an propriarum ratio utilitatum, an utrumque subitum istud gelu pectoribus Suecorum injecerint, ut quisque volet, credat. Non deerant, qui Gallicas artes suspectabant, aliaque à prioribus, consilia deprehendere sibi videbantur. Hactenus Austriacæ potentiæ, cui Catholicorum opus subservire sciebant, Suecorum & Protestantium fortunas opposuisse; At ex quo Suecos à minus quam mediocribus initiis ad maximam potentiam summamque auctoritatem conscendisse, & Protestantium res, postquam pace reffloruerint, per se satis validas, ubi cum Suecis coalescent, sibi quoque & in universum Catholicæ rei formidulosas, vident: vereri, ne suo sibi jumento malum arcessant, foveantque potentiam in suam aliquando perniciem prorupturam; Ex diverso credere

dere satis attenuatas Austriacorum vires, nec sibi ultra metuendas; ita metum metu pelli, apud credentes, majus sibi & Religioni periculum à futura Svecorum & Sociorum Protestantium magnitudine, quam à præfenti Cæsaris & Austriacorum fortuna imminere; Inde Cæsareis conventorum constantia fiduciam, Catholicis occultis suggestionibus audaciam, Svecis & Protestantibus pacis necessitatem in gerendo formidinem injicere. Confirmabat hanc opinionem, quod in nupero cum Gallicis Legatis colloquio, Cæsaris ipse liberalitatem restringi; Pacificationis Pragensis capita, quæ Protestantibus favent, cavillationibus eludi; Duci Württembergico transactionem cum Cæsare, eidem aliisque usurpata post Tractatum Passaviensem Bona Ecclesiastica, quæque alia vetera novis pactis aut legibus abolita, objici animadverti. Sed vanas male solertium hominum conjecturas & candorem Gallorum monstraverunt, quæ secuta sunt. Manent, quæ cum Cæsareanis pepigerunt; Svecorum commoda non minus quam sua propellunt: Ipsi Statibus Imperii ponendis diffidiis assidui hortatores sunt: & constat, paucos ante dies Longævillæ Ducem Episcopo Osnabrugensi, qui præcipuus Catholicæ factionis incentor habetur, imprudentiam & pertinaciam exprobrasse. Eisdem de Republica sensus in Serventio noscas. Solus Memmius fortasse, purpurei galeri, quem ambire dicitur, & demerendi Pontificis studio, Protestantibus iniquior habetur. Et hic erat, qui illis, quos dixi, sermonibus usus fuerat; postquam Trautmannsdorffii colloquio cum Salvio nihil profectum. Catholici 21. Novembr. novas condiciones scripto proposuerunt, quas quia typis impressæ publicè extant & ad vos perlatas non dubito, hic non expono, videntur sane multum prioribus mitiores: & vix est, ut tam parvo distantes non coëant. Quod ut promptius fieret, omnes Protestantium Legati Osnabrugam se contulerunt de responso deliberaturi, ubi adhuc degunt. Tractatus Hispanicus cum Gallis initio tantis involutus difficultatibus videbatur, ut pro conclamato à plerisque haberetur. Verum tam egregia Batavorum opera tamque indefessum fuit studium in lævigando adeo scabeoso negotio, ut aliquamdiu summam de rei exitu spem nobis fecerint, quibus Actorum interior notitia contigit. Sed denuo novis impactum scopulis rupturam minatur, vel, ut dicam quod res est, plane ab exitu Tractatus Batavici pender. Nimirum ad pacem inclinantes Gallos retrahit fortunæ obsequium, & difficilis illius moderatio, & haud incerta toto Belgio Hispanico potiundi spes; ut minime dubium sit, si Imperii Germanici causam ab Hispanicis rationibus commodisque unquam separari contingeret, pacem cum Cæsare, bellum Hispanicæ Regi facturos. Ad cujus belli societatem Batavos consilio, hortatu, promissis & omni arte attrahere nituntur. Rediere tres Legati ex Conventu Hageni 28. Novembr. & pacem sibi omnibus probatam mox signandam publicandamque nemo non credebat. Postquam igitur Galli Provinciarum decretum retractari, inclinatosque ad pacem animos fisci non posse animadvertent, egregiam artem commenti sunt, quâ oblique retardarent (usuri deinde temporis beneficio) quæ convellere non poterant. Ajunt, Hispanos rerum suarum necessitatibus coactos ad pacem descendere; resumpturos arma, ubi vel suis viribus fident, vel Galliam Belgiumve intestino aliquo motu concussum bello patere putabunt. Igitur adversus infidam pacem præsidium in tempore parandum; federe inter utrumque populum, adversus hostem alterius aut utriusque tranquillitatem aliquando laceßere aufurum, pacto. Non denuunt Batavi fedus bellicæ societatem, ubi Hispani in Gallia aut Belgio arma moverint; Verum ad Catalaunorum causam sustinendam & cæteris in Hispaniis & Italia possessa Gallis tuenda, Rempublicam Batavam obstringi non posse; id neque rebus suis conducere, nec æquum videri. Constans rumor est, præter hanc injectam negotio moram, acrius Gallos Hollandorum modestiam aggredi: oblati Dunckerka, Gravelinga, Cortrico, & postquam Hispano eripientur, Antvverpia & Lovania: Præmiorum magnitudine pacis cupidinem vincere, & præsentium utilita-